Primeiro: se o nosso intelecto intelige abstraindo a espécie das fantasias.

Segundo: se as espécies inteligíveis abstraídas das fantasias estão para o nosso intelecto como o que é inteligido ou como aquilo pelo que se intelige.

Terceiro: se o nosso intelecto naturalmente intelige primeiro o mais universal.

Quarto: se o nosso intelecto pode inteligir simultaneamente vários.

Quinto: se o nosso intelecto intelige compondo e dividindo.

Sexto: se o nosso intelecto pode errar.

Sétimo: se um pode inteligir a mesma coisa melhor do que outro.

Oitavo: se o nosso intelecto conhece primeiro o indivisível que o divisível.

Artigo 1

Se o nosso intelecto intelige as coisas corpóreas e materiais por abstração das fantasias.

Quanto à primeira argumenta-se como segue. Parece que o nosso intelecto não intelige as coisas corpóreas e materiais por abstração das fantasias.

1. Com efeito, qualquer intelecto que intelige a coisa diferentemente do que é, é falso. Ora, as formas das coisas materiais não são abstraídas dos particulares cujas semelhanças são as fantasias.

Si ergo intelligamus res materiales per abstractionem specierum a phantasmatibus, erit falsitas in intellectu nostro.

2. Praeterea, res materiales sunt res naturales, in quarum definitione cadit materia. Sed nihil potest intelligi sine eo quod cadit in definitione eius. Ergo res materiales non possunt intelligi sine materia. Sed materia est individuationis principium. Ergo res materiales non possunt intelligi per abstractionem universalis a particulari, quod est abstrahere species intelligibiles a phantasmatibus.

3. Praeterea, in III de *Anima* dicitur quod phantasmatata se habent ad animam intellectivam sicut colores ad visum. Sed visio non fit per abstractionem aliquarum specierum a coloribus, sed per hoc quod colores imprimunt in visum. Ergo nec intelligere contingit per hoc quod aliquid abstrahatur a phantasmatibus, sed per hoc quod phantasmatata imprimunt in intellectum.

4. Praeterea, ut dicitur in III de *Anima*, in intellectiva anima sunt duo, scilicet intellectus possibilis, et agens. Sed abstrahere a phantasmatibus species intelligibiles non pertinet ad intellectum possibilem, sed recipere species iam abstractas. Sed nec etiam videtur pertinere ad intellectum agentem, qui se habet ad phantasmatata sicut lumen ad colores, quod non abstrahit aliquid a coloribus, sed magis eis influit. Ergo nullo modo intelligimus abstrahendo a phantasmatibus.

5. Practerea, philosophus, in III de *Anima*, dicit quod *intellectus intelligit species in phantasmatibus*. Non ergo eas abstrahendo.

SED CONTRA est quod dicitur in III de *Anima*, quod *sicut res sunt separabiles a materia, sic circa intellectum sunt*. Ergo oportet quod materialia intelligantur in quantum a materia abstrahuntur, et a similitudinibus materialibus, quae sunt phantasmatata.

Logo, se entendemos as coisas materiais por abstração das espécies das fantasias, haverá falsidade no nosso intelecto.

2. Além disso, as coisas materiais são coisas naturais em cuja definição cai a matéria. Ora, nada pode ser entendido sem o que cai na sua definição. Logo, as coisas materiais não podem ser entendidas sem a matéria. Ora, a matéria é o princípio de individuação. Logo, as coisas materiais não podem ser entendidas por abstração do universal do particular, o que é abstrair as espécies inteligíveis das fantasias.

3. Além disso, no livro III *Sobre a alma* se diz que as fantasias estão para a alma intellectiva como as cores para a vista. Ora, a visão não se dá por abstração de algumas espécies das cores, mas pelo fato de que as cores se imprimem na vista. Logo, nem o entender acontece pelo fato de que algo seja abstraído das fantasias, mas pelo fato de que as fantasias se imprimem no intelecto.

4. Além disso, como se diz no livro III *Sobre a alma* há na alma intellectiva os dois seguintes: o intelecto possível e o agente. Ora, não pertence ao intelecto possível abstrair as espécies inteligíveis das fantasias, mas receber as espécies já abstraídas. Nem também parece pertencer ao intelecto agente, que está para as fantasias como a luminosidade para as cores, a qual não abstrai algo das cores, mas antes influi nelas. Logo, de modo nenhum entendemos abstraindo das fantasias.

5. Além disso, o Filósofo diz no livro III *Sobre a alma* que o “intelecto entende as espécies nas fantasias”. Logo, não abstraíndo-as.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que se diz no livro III *Sobre a alma* “que as coisas estão para com o intelecto assim como são separáveis da matéria”. Logo, é preciso que o que é material seja entendido na medida em que é abstraído da matéria e das semelhanças materiais que são as fantasias.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, obiectum cognoscibile proportionatur virtuti cognoscitivae. Est autem triplex gradus cognoscitivae virtutis. Quaedam enim cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus. Et ideo obiectum cuiuslibet sensitivae potentiae est forma prout in materia corporali existit. Et quia huiusmodi materia est individuationis principium, ideo omnis potentia sensitivae partis est cognoscitiva particularium tantum. Quaedam autem virtus cognoscitiva est quae neque est actus organi corporalis, neque est aliquo modo corporali materiae coniuncta, sicut intellectus angelicus. Et ideo huius virtutis cognoscitivae obiectum est forma sine materia subsistens: etsi enim materialia cognoscant, non tamen nisi in immaterialibus ea intuentur, scilicet vel in seipsis vel in Deo. Intellectus autem humanus medio modo se habet: non enim est actus alicuius organi, sed tamen est quaedam virtus animae, quae est forma corporis, ut ex supra dictis patet. Et ideo proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia. Cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam repreäsentant phantasmat. Et ideo necesse est dicere quod intellectus noster intelligit materialia abstrahendo a phantasmatibus; et per materialia sic considerata in immaterialium aliqualem cognitionem devenimus, sicut e contra angeli per immaterialia materialia cognoscunt. Plato vero, attendens solum ad immaterialitatem intellectus humani, non autem ad hoc quod est corpori quodammodo unitus, posuit obiectum intellectus ideas separatas; et quod intelligimus, non quidem abstrahendo, sed magis abstracta participando, ut supra dictum est.

EM RESPOSTA, cumpre dizer que, assim como foi dito acima [Q. 84, a. 7], o objeto cognoscível é proporcionado à capacidade cognoscitiva. Ora, há um tríplice grau de capacidade cognoscitiva. De fato, uma certa capacidade cognoscitiva é ato de um órgão corporal, isto é, o sentido. Por isso, o objeto de qualquer potência sensitiva é a forma na medida em que existe na matéria corporal. E visto que tal matéria é o princípio de individuação, por isso toda potência da parte sensitiva é cognoscitiva apenas dos particulares. Há, no entanto, uma certa capacidade cognoscitiva que nem é ato de um órgão corporal nem está unida de algum modo à matéria corporal, como o intelecto angélico. Por isso, o objeto desta capacidade cognoscitiva é a forma subsistente sem a matéria. Com efeito, ainda que conheçam o que é material, não o consideram senão no que é imaterial, quer dizer, ou em si mesmas ou em Deus. O intelecto humano, porém, se porta de modo intermediário. Com efeito, não é ato de algum órgão, mas é uma certa capacidade da alma, que é forma do corpo como é patente a partir do que foi dito acima [Q. 76, a. 1]. Por isso, é próprio dela conhecer a forma existente individualmente na matéria corporal, não porém na medida em que está em tal matéria. Ora, conhecer o que está na matéria individual, não na medida em que está em tal matéria, é abstrair a forma da matéria individual, que as fantasias representam. Por isso, é necessário dizer que o nosso intelecto intelige o que é material abstraindo das fantasias; e, através do que é material, assim considerado, chegamos a algum conhecimento do que é imaterial, assim como, pelo contrário, os anjos conhecem o que é material através do imaterial.

Platão, porém, atentando apenas para a imaterialidade do intelecto humano e não para o fato de que está unido de certo modo ao corpo, sustentou as idéias separadas como objeto do intelecto; e que entendemos, não abstraindo, mas antes participando o que é abstrato, como foi dito acima [Q. 84, a. 1].

AD PRIMUM ergo dicendum quod abstrahere contingit dupliciter. Uno modo, per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem; ut in sensibilibus manifeste appareat. Si enim intelligamus vel dicamus colorem non inesse corpori colorato, vel esse separatum ab eo, erit falsitas in opinione vel in oratione. Si vero consideremus colorem et proprietates eius, nihil considerantes de pomo colorato; vel quod sic intelligimus, etiam voce exprimamus; erit absque falsitate opinionis et orationis. Pomum enim non est de ratione coloris; et ideo nihil prohibet colorem intelligi, nihil intelligendo de pomo. Similiter dico quod ea quae pertinent ad rationem speciei cuiuslibet rei materialis, puta lapidis aut hominis aut equi, possunt considerari sine principiis individualibus, quae non sunt de ratione speciei. Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatisbus, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasmatata repraesentantur.